
發放「生涯規劃津貼」 

 

常見問題 

 

 

問 1:為何教育局提供經常津貼，而不改善教師常額編制? 

 

答 1: 現金津貼的資助模式可讓學校因應校情靈活運用資源，

有效支援生涯規劃教育工作，加強與升學就業有關的學

習經歷及活動的整體規劃。 

 

問 2:學校可如何使用生涯規劃津貼？ 

 

答 2:學校可運用這項經常津貼，擴大學校及專責教師團隊的能

量，為學校的升學就業輔導服務作範式轉變，協助學生進

行生涯規劃。學校可以利用剩餘的津貼，加強相關的校本

學生服務，提供與生涯規劃有關的課外學習。服務可包括

資助清貧學生參與事業探索；安排專業人員、商界人士及

校友與學生進行相關交流；因應學生的特別需要安排不同

的升學就業輔導服務；以及提供與生涯規劃教育有關的其

他服務。生涯規劃津貼不可用於上述以外的用途。有關生

涯規劃津貼的詳情，請參閱教育局通告第 6/2014 號。 

 

問 3:學校可否運用生涯規劃津貼於聘請非教學人員、資助教師

及學生到海外或內地進行生涯規劃活動及交流、資助學

生參與專業考試、資助教師培訓、購買電腦及改善學校設

施等項目上? 

 

答 3:發放生涯規劃津貼是要提升學校及專責教師團隊的能量，

擴闊及深化校內的升學就業輔導服務，並作範式轉變，由

為學生提供升學就業資料，轉變為以更協調及有系統的方

式為學生推行有效的生涯規劃教育內容，目標是協助校內

每個學生了解本身的能力、事業/學術抱負、培養出正面的

工作和學習態度。 

 

    學校須按生涯規劃津貼既訂的目標，並按校本情況及學生

需要，制定生涯規劃津貼的工作計劃。學校的法團校董會

/學校管理委員會須就該項現金津貼能否按既定的目標而



妥善運用問責。為提高透明度，有關運用生涯規劃津貼的

工作計劃及細節，須經法團校董會/學校管理委員會通過，

以及於每年的十二月上載學校網頁。 

 

    我們期望學校能善用這筆津貼，以達至最佳及最大的效益，

使校內每位現屆學生都能受惠。但學校必須謹記，生涯規

劃津貼是不可用於生涯規劃教育以外的用途。 

 

問 4:學校可否把大部份津貼用於購買升學就業輔導服務？ 

 

答 4:有效的生涯規劃教育由了解學生需要的教師提供會較合適，

他們可隨時支援學生從認識自我中肯定自我及發揮潛力，

單靠購買升學就業輔導服務，是不能滿足學生這方面的需

要。因此，發放這項經常津貼的目是要擴大學校及專責教

師團隊的空間，令現有升學就業輔導服務更為豐富，並擴

大服務範圍，以協助學生了解本身的能力、本身的事業/

學術抱負、培養出正面的工作和學習態度。學校可以利用

剩餘的津貼，加強相關的校本學生服務，提供與生涯規劃

有關的課外學習。服務可包括資助清貧學生參與事業探索；

安排專業人員、商界人士及校友與學生進行相關交流；因

應學生的特別需要(例如資優、有特殊學習需要及非華語

學生等)，安排不同的升學就業輔導服務；以及提供與生

涯規劃教育有關的其他服務。 

 

問 5:教育局如何發放有關津貼？ 

 

答 5:資助學校(包括特殊學校)及按額津貼學校，會在每年 9 月

獲發生涯規劃津貼。官立學校則會在每個學年的 9 月及 4

月分兩個時段以預算撥款形式獲發津貼。在前一個財政年

度(如有)未使用的撥款餘額，將會於下一個財政年度開始

時發放。至於直資學校，生涯規劃津貼會計入直資學校的

單位津貼。 

 

問 6:學校在運用有關津貼時，要跟隨什麼行政程序？ 

 

答 6:就會計及核數而言，資助及按額津貼學校須為生涯規劃教

育津貼另設一個獨立分類帳，以記錄所有相關項目的收支。

官立學校將獲編配一個指定使用者編號，藉以取得生涯規



劃教育津貼及支付相關的開支。學校亦須參考有關的教育

局通告及指引(如適用)來處理有關招聘、僱用服務及採購

物品和服務的事宜。 

 

問 7:如有關津貼不敷應用，怎辦？ 

 

答 7:如有關津貼不敷應用，資助學校可調配過剩的擴大的營辦

開支整筆津貼/營辦開支整筆津貼一般範疇的盈餘補貼，而

政府學校則可調配過剩的擴大的科目及課程整筆津貼，以

補足生涯規劃津貼的赤字。若仍不足夠，便需以學校其他

可動用的款項補貼。 

 

問 8:經常現金津貼可預留至明年？ 

 

答 8:生涯規劃津貼屬經常現金津貼，學校必須在有關學年以最

有效的方法運用，讓當屆學生從中獲得最大得益，學校原

則上不應保留該津貼的餘款。學校若有特殊情況及合理原

因未能盡用有關津貼，我們容許學校保留該津貼的合理數

目的餘款。上限為該學年所獲撥款的 20%，餘款會轉撥到隨

後的一個學年。學校須根據經審核周年帳目，把超過上限

的餘款退還教育局。學校不得將這項現金津貼的撥款調往

其他帳項。 

 

問 9:官立學校是否同樣享有保留餘款及退還餘款安排？ 

 

答 9:官立學校以財政年度結算。任何超出上限的餘款將會在有

關財政年度完結時予以取消。學校不得將這項現金津貼的

撥款調往其他帳項。 

 

問 10:學校是否需要向教育局提交津貼報告？ 

 

答 10:據校本管理的精神，學校的法團校董會/學校管理委員會

須就該項現金津貼，能否妥善地運用在既定的目的上問責。

有關運用生涯規劃教育津貼的工作計劃及細節，須經法團

校董會/學校管理委員會通過，以及於每年十二月上載學

校網頁。我們積極鼓勵學校把生涯規劃教育作為學校發展

計劃的關注事項之一，並透過每年的學校計劃及學校報告，

監察和評估生涯規劃教育的推行情況。 



 

問 11:就直資學校而言，生涯規劃津貼的撥款安排如何？撥款

額是否與其他公營學校相同？學校是否需要向教育局

提交津貼報告？ 

 

答 11:教育局會由 2014/15 學年開始為每所開設高中課程的公

營學校及直接資助計劃中學提供一項每年約為 50 萬元的

經常性現金津貼(資助額會每年按學位教師中點薪金修訂

作出調整)，為教師創造空間，促進學校加強統籌及推動

生涯規劃。就直資學校而言，生涯規劃津貼會計入直資學

校的單位津貼內。 

 

     配合校本管理的精神，直資學校的法團校董會/學校管理

委員會須就該項現金津貼能否按既定的目標而妥善地運

用問責。為提高透明度，有關運用生涯規劃津貼的工作計

劃及細節，須經法團校董會/學校管理委員會通過，以及

於每年的十二月上載學校網頁。 

 

問 12:就學校加強生涯規劃教育方面，教育局會否為學校提供 

支援？ 

 

答 12:為加強對學校的支援服務，教育局除委託其他機構開辦課

程外，亦會推行一連串的措施：包括革新升學就業輔導網

頁，為教師、家長及學生提供更多相關資訊；物色專業發

展學校以分享成功經驗，並舉辦專題研討會及工作坊，為

學校人員及其他持分者/團體/機構/組織(例如資歷架構)，

提供專業交流平台；編製一套指引，協助學校策劃、推行

和評估其校本生涯規劃教育及升學就業輔導服務；推出職

場計劃和擴闊商校合作計劃，讓學生從體驗中學習，放眼

世界；舉行升學就業及家長專題講座，讓學生及家長掌握

最新的升學、職業培訓、就業、工作世界、各行業和專業

等資訊；以及到訪學校，就校本情況，對學校的生涯規劃

教育提供實地意見。 

 

問 13 教育局如何監管學校運用有關經常津貼? 

 

答 13:根據校本管理的精神，教育局會要求學校為有效運用津貼

以達致指定目標問責，包括使用該項津貼加強對教師的專



業支援，以及不時檢討撥款的運用情況。學校需制定運用

該津貼的工作計劃，經校董會/法團校董會認可後上載至

學校網頁；設獨立帳目紀錄津貼使用情況，及按每個學年

製備經審核的帳目，按指定的形式和時間呈交予教育局，

以確保政府發放的津貼是用於指定用途的項目上。 

 

問 14:有教師擔心津貼未能減輕教師的工作量及讓升學就業輔

導組老師受惠? 

 

答 14:教育局會為學校及教師提供指引及專業支援。我們了解學

校校情不同，因此會有不同的校本計劃及策略，我們會要

求學校管理委員會做好準備，有效地監察加強生涯規劃教

育工作，及每年檢視計劃的成效，作出持續改善。 

 

教育局同時會為教師安排專業培訓，促進經驗交流，及提

供更多生涯規劃資訊，供教師、學生及家長參考。 

 

問 15:通告內提到未來三年，每所學校至少要有兩名教師完成教

育局就生涯規劃教育及/或升學就業輔導提供的培訓。教

育局將如何安排教師接受相關培訓? 

 

答 15:教育局每年透過大專院校為 80 名教師提供 100 小時的

「中學生涯教育證書課程」。我們計劃未來會為教師安排

一些較短期的培訓課程，以配合教師的不同專業發展需要，

並讓更多教師能有機會接受相關的培訓。培訓課程推出時，

有關課程的詳情及申請方法將會上載教育局培訓行事曆 

(http://tcs.edb.gov.hk)。 

 

問 16 教育局要求學校全校參與推行生涯規劃教育，但除升學就

業輔導教師外，現時大部分教師對生涯規劃教育及升學就

業輔導缺乏了解，當局如何支援教師接受相關的培訓? 

 

答 16:除為教師提供 100 小時的「中學生涯教育證書課程」及較

短期的有系統培訓課程外，教育局會物色專業發展學校以

分享成功經驗。此外，我們每年會舉辦不同的專題課程、

講座、研討會及工作坊，促進專業交流，並提供更多生涯

規劃資訊，供教師參考，以提升他們對生涯規劃教育及升

學就業輔導的認識。教育局升學及就業輔導組的職員亦會

http://tcs.edb.gov.hk/


到訪學校，就校本情況，對學校的生涯規劃教育提供專業

意見。   

 

問 17：升學就業輔導服務在那方面可加強？ 

 

答 17:  現時中學所提供的升學就業輔導服務多以升學就業資訊

為主，學校還有很大的空間去改進其提供職業生涯教育方

面的意識，技能和能力，以配合新高中學制的需要。儘管

現時已有多元的升學或就業途徑供學生選擇。很多家長仍

然認為只有大學及主流教育才可以發揮子女的潛能。升學

就業輔導服務可讓家長了解供學生選擇的升學或就業途

徑，同時可為他們的子女提供良好的職業，提升他們的社

會地位。 

 

 

教育局學校發展分部 
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